
                                                                             ORIGINALE                                  
COMUNE DI PRAY                

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DELIBERAZIONE N. 22   del 20/06/2024 
 

             Verbale di deliberazione del Consiglio  Comunale 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI 
COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di GIUGNO alle ore 20,30 nella 

Sala delle adunanze. Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali in videoconferenza e in presenza. 

All’appello risultano: 

N. 

d’or

d. 

COGNOME E NOME Pres

. 

Ass.  N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Pres

. 

Ass. 

1 AIMONE LUCIO X   7 MILONI LORIS  X  

2 BOGGIA PAOLO   X   8 VASSALLO MARTINA  X  

3 FILEPPO FRANCO X   9 PASSUELLO GIAN 

MATTEO 

X  

4 CILIESA CAROLINA X   10 DE FABIANI PATRIZIA X  

5 CILIESA GIANNI X   11 PASSUELLO GAIA X  

6 PAGLIAZZO ROSETTA X    totale 11  0 

Assume la presidenza il sig. Aimone Lucio nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del Vice 

Segretario Comunale Vantaggiato Dr. Piero Gaetano i consiglieri sono tutti presenti in aula il quale 

ha potuto identificare la presenza dei consiglieri. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopra evidenziato. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta e da atto che sono stati nominati gli scrutatori i Signori 

consiglieri: Passuello Gaia e Ciliesa Carolina. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra indicato; 

- Visti i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00, 

n. 267 

-  A voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

DELIBERA  

1)  Di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi, che, viene allegata al presente atto e 

ne fa parte integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo; 

2)  Di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al 

T.U.E.L. del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI 
COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI. 

 
 
PREMESSO CHE  
 
-a seguito delle elezioni comunali tenutesi i giorni 08 e 9 giugno 2024 ed a seguito della 
proclamazione degli eletti avvenuta in data 10 giugno 2024, come risulta dalla copia del verbale 
di adunanza dei seggi trasmesso dal Presidente del seggio elettorale n. 1 alla Segreteria 
comunale in pari data si è proceduto al rinnovo degli organi. 
 
-la legge del 10.04.1951 n 287 e sm all’art 13 prevede che in ogni Comune della Repubblica siano 
formati a cura di una commissione due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del 
Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt 9 e 10 della suddetta legge per 
l’esercizio delle funzioni di giudici popolari nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello e 
che la Commissione predetta è composta dal Sindaco o da un suo rappresentante e da due 
consiglieri comunali; 
 
DATO ATTO CHE la legge 287/51 non prevede la rappresentanza necessaria della minoranza ma 

che appare, opportuno alla luce di quanto previsto dall’art. 38 comma 6 del DLgs267/2000 che sia 
assicurata comunque la rappresentanza della minoranza; 
 
RITENUTO di dover provvedere nel merito e quindi di procedere a scrutinio segreto all’elezione dei 
componenti della Commissione. 
 
TUTTO CIO’ premesso si dà atto che: 
 

–ciascun consigliere dovrà scrivere nella propria scheda un nome solo e saranno proclamati eletti 
coloro che avranno avuto il maggior numero di voti purché non inferiore a due; 
–nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà essere chiamato a far 
parte della Commissione in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza il consigliere di 

minoranza che,, ha ottenuto il maggior numero di voti; 
–a parità di voti sarà proclamato eletto il più anziano di età; 

 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso dal Vice Segretario ai sensi dell'art49 del,. DLgs 
267/2000 (TU Enti Locali); 
Nominati gli scrutatori nelle persone dei consiglieri Passuello Gaia e Ciliesa Carolina e distribuite le 

schede si procede alla, votazione. 
Presenti e votanti n .11 
Hanno ottenuto voti: 
 

Consigliere •LORIS MILONI voti 8 
 

Consigliere •PASSUELLO GAIA voti 3 
 
Il Presidente proclama quindi eletti membri della Commissione per l’aggiornamento degli Elenchi 

comunali,, dei Giudici Popolari i Signori: 

•LORIS MILONI (consigliere di maggioranza) 
•PASSUELLO GAIA (consigliere di minoranza) 



D E L I B E R A  

Di nominare membri della Commissione per la formazione degli elenchi integrativi 
comunali dei Giudici Popolari, oltre al Sindaco o suo rappresentante che la presiede, i 
seguenti Consiglieri Comunali: 

1) Sig. LORIS MILONI  

2) Sig.ra PASSUELLO GAIA  

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                    LUCIO AIMONE                              VANTAGGIATO DR. PIERO GAETANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 Aimone Lucio  Vantaggiato dott. Piero Gaetano 
 
                 ___________________                                                            ___________________________ 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data ............................................ 
    Il Responsabile 
 
  Vantaggiato dott. Piero Gaetano 
 
                                                                                                                      __________________________ 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data ............................................                                          Il Responsabile 
 
         Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 
 
                                                                                                                    ____________________________ 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
                                                                                                                    Il Responsabile  
  Vantaggiato Dr. Piero Gaetano                                                                                                
 
Data ............................................                                                               ___________________________ 
 
 


